R$121.700,11x (1+ 0,072208465151) 

R$130.486,88 

Já para a alternativa 3, a estimativa de preço foi elaborada com base nas 

composições do SINAPI e AGETOP, contemplando custos diretos e indiretos, conforme 

ANEXO B. O valor total incialmente estimado da contratação é de R$ 39.136,23 (Trinta 

e nove mil, cento e trinta e seis reais e vinte e três centavos).   

Diante dos valores apresentados, constata-se que a Alternativa 3 – Demolição da 

marquise apresenta o menor custo estimado e maior eficiência sob os aspectos técnico, 

operacional e econômico, eliminando de forma definitiva os riscos estruturais

[...]

garantia das condições estruturais e de segurança ao longo do tempo de utilização; 

- Que o orçamento analítico, a partir da documentação técnica do PROA nº 22/0602-

0008837-1, para contratação da execução da recuperação e do reforço estrutural da marquise 

existente resulta no valor total de R$121.700,11 (Cento e vinte e um mil, setecentos reais e onze 

centavos) – ALTERNATIVA 01; 

- O elevado custo para a execução da recuperação e do reforço estrutural da marquise 

existente a partir da ALTERNATIVA 01, além da necessidade de implementação de manutenção 

preventiva ao longo do tempo em uma estrutura antiga;